дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 19 августа 2019 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-Алания ...5, 

защитника – адвоката ...6, представившей удостоверение ... и ордер № МИ 002293 от 16.07. 2019 года; 

подсудимого ...3; 

при секретаре судебного заседания ...7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...3, родившегося 25.03. 1979 года, уроженца ..., РСО-Алания, гражданина РФ, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, холостого, временно не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного ..., кВ. 43 и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., кВ. 79 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...3 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: 

так, он, ..., примерно в 10 часов 00 минут, находясь на юго-западной окраине ..., РСО-Алания, на расстоянии примерно 515 метров от здания магазина «Terra», с дикорастущих кустов конопли в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал в пакет верхушечные и лиственные части и там же замочил в металлической миске, в заранее приобретенном растворителе. После, путем выпаривая на огне, отделил от частей растения конопли наркотическое средство «гашишное масло» и добавил табак, тем самым незаконно изготовил смесь наркотического средства «гашишное масло», с табаком, предназначенную для немедицинского потребления, которая в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., отнесена к наркотическим средствам и запрещена к обороту на территории РФ. С целью дальнейшего незаконного хранения, ...3 засыпал полученную смесь в полимерный сверток черного цвета и положил в карман своей одежды, где незаконно хранил.

..., примерно в 13 часов 30 минут, ...3 находясь по ... РСО-Алания, имея при себе вышеуказанный полимерный сверток, с содержащейся в нем смесью наркотического средства «гашишное масло» с табаком, сотрудниками ...1 по ... был остановлен и при проверке его личности, в ходе его досмотра, произведенного, в период времени с 13.43 часов по 13.54 часов в тот же день, в левом наружном кармане одетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят черный полимерный сверток, в котором находилась растительная масса бурового цвета, которая, согласно справке эксперта ... от ... и заключения эксперта ... от ... год, является смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло», массой 22,8 грамма, в котором, масса наркотического средства «гашишное масло» (в пересчете на высушенное состояние) составила 12,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228', 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером, которую ...3, незаконно изготовил и хранил для личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ...8 вину свою признал и пояснил, что он недолгое время употребляет наркотические средства. ..., в первой половине дня, взяв с собой полимерный пакет с растворителем, металлической миской и сигаретами, приехал на попутном транспорте на окраину ..., знал, что там растет конопля. Обнаружив кусты конопли, он сорвал листья с верхушечной части и положил в пакет. Положил сорванную коноплю в металлическую миску, залил их растворителем и поставил на костер. Выпарив растворитель, убрал из миски растительную массу, после чего соскреб остатки вещества в полимерный сверток, куда впоследствии добавил табак от имеющихся у него при себе сигарет. Изготовил наркотическое средство для себя, для личного употребления. После уехал домой. ..., он на такси приехал в ..., решил повстречаться с другом, он не хочет его назвать. Он хороший товарищ, не хочет его замешивать в дело, к которому он отношения не имеет. Когда он вышел с автомашины, в центре ... к нему подошли сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения и попросили его предъявить им паспорт. Паспорта с ним не было. После чего сотрудники полиции попросили его проехать с ними в отделение полиции ... для установления его личности, и сказали, что перед этим обязаны провести ему личный досмотр. Сотрудники полиции пригласили двух представителей общественности. При них ему предложили выдать незаконно хранящееся при себе, но сказал, что ничего такого у него нет. После, при проведении его личного досмотра, сотрудники обнаружили у него в левом кармане одетых на нем джинсовых брюк сверток из полиэтиленового пакета с наркотическим средством, которую изготовил для себя. 

Вина подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора кроме его признания подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании о том, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ...1 по ... РСО-Алания. ..., сотрудниками ОУР и ...1 по ... РСО-Алания проводились профилактические мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств. Примерно в 13 часов 00 минут, по ... ими был остановлен гражданин, который им своим поведением показался подозрительным, он оглядывался по сторонам, как будто чего-то боялся. Они представились ему, предъявив служебные удостоверения, после попросили его предъявить паспорт, паспорта у него не было, сказал что он ...3, проживает в .... Для установления его личности они предложили проехать в отдел и пояснили, что обязаны провести ему личный досмотр. Пригласили двух представителей общественности. В присутствии понятых он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства личного досмотра, после чего предложил ...3, выдать незаконно хранящиеся при нем предметы, ограниченные и изъятые из гражданского оборота, включая наркотики. ...3 сказал, что ничего незаконно хранящегося при себе не имеет. В ходе его досмотра, в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, обнаружил черный сверток из полиэтиленового пакета с массой растительного происхождения, бурового цвета. Раскрыв пакет, он показал содержимое всем участвующим лицам. ...12 сказал, что это наркотическое средство он изготовил его на окраине ... примерно неделю назад для личного употребления. Сверток изъяли и упаковали в черный полиэтиленовый пакет, опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. После были сняты смывы с рук ...3, которые также были упакованы и подписаны всеми участвующими лицами; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании о том, ... его пригласили сотрудники полиции в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра гражданина, который был задержан по ... РСО-Алания. Вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен и Свидетель №4. В их присутствии сотрудник ...12, как его им представили, предложил добровольно выдать предметы, незаконно хранящееся при себе, на что он сказал, таковых у него нет. В ходе производства личного досмотра ...3 в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят черный сверток, внутри которого находилась растительная масса бурого цвета. ...12 сказал, что это наркотическое средство, которую он изготовил сам на окраине ... из верхушечных и лиственных частей дикорастущей конопли, которые он нарвал там же, на окраине .... 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ о том, что ... он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра гражданина, подозреваемого в незаконном хранении наркотического средства, который был задержан по ... РСО-Алания, на что он согласился. Вместе с ним в качестве представителя общественности был еще приглашен Свидетель №1. Перед тем как приступить к действию, сотрудник полиции Свидетель №2 разъяснил ему, второму понятому и досматриваемому, который представился ...3, права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, предложив досматриваемому добровольно выдать предметы, ограниченные и изъятые из гражданского оборота, включая наркотические вещества, на что досматриваемый ответил, что таковых у него нет. В ходе производства личного досмотра ...3, у него в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят черный полимерный сверток, внутри которого находилась растительная масса бурого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за масса и кому она принадлежит, ...3, пояснил о том, что в его свертке находится наркотическое средство «химка», которую он изготовил сам на окраине ... РСО-Алания, из верхушечных и лиственных частей дикорастущей конопли, которые он нарвал там же, на окраине ... для личного употребления, без цели сбыта. Указанный сверток с дикорастущей коноплей был изъят и упакован в черный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати ... ...1 по ..., на котором расписались все участвующие лица. По окончании вышеуказанного мероприятия был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и сам досматриваемый. После окончания вышеуказанных действий им разъяснили порядок производства снятия смывов с рук, а так же наши права и обязанности, после чего сотрудником полиции в нашем присутствии были вскрыты упаковка стерильной ваты, упаковка медицинских перчаток и закупоренная бутылка со спиртоводным раствором. Медицинские перчатки Свидетель №2 надел себе на руки, после чего с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртоводном растворе, снял образцы для сравнительного исследования, то есть смывы с рук ...3, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания с росписями участвующих лиц. По окончании снятия смывов их и ...3 ознакомили с указанным протоколом. По составлению протокола личного досмотра и протокола сбора образцов для сравнительного исследования от участвующих лиц замечаний не поступило. По окончании вышеуказанных мероприятий всех участвующих лиц доставили в ...1 по ... РСО-Алания, где ими и ...3 были даны объяснения по существу произошедшего. Во время проведения вышеуказанных мероприятий, а так же во время нахождения в отделе полиции на них, то есть понятых и задержанного никакого физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...3 в совершении вмененного преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра ...3, и фототаблицей к нему, согласно которых, ..., в период времени с 13 часов 43 минут, по 13 часов 54 минут, был проведен личный досмотр ...3. В ходе личного досмотра у него в левом кармане надетых на него джинсовых брюк, синего цвета, обнаружен черный сверток из полиэтиленового пакета с содержимой массой растительного происхождения, бурового цвета, которая была изъята и упакована в черный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати ... МВД по РСО-Алания. На вопрос сотрудника полиции, что это за масса и кому принадлежит, ...3, пояснил, что это наркотическое средство, изготовил его для личного употребления, без цели сбыта;

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования и фототаблицей к нему от ..., из которого следует, что у ...3, 16.06. 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут, по 14 часов 06 минут, были изъяты смывы с пальцев рук и ладоней на ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати ... МВД по РСО-Алания с росписями участвующих лиц;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...3 от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ...3 полностью подтвердил показания, данные им в ходе его допроса в качестве подозреваемого и указал на участке местности на окраине ... обстоятельства совершения указанного преступления;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой на момент осмотра 22,3 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ...3, является смесью табака с наркотическим средством - «гашишное масло», масса которого в пересчете на сухое вещество составила: 12,64 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы);

-заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что на представленных на исследование, двух ватных тампонах со следами наслоения вещества коричневого цвета «смывы с рук гр. ...3», выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осматриваемым объектом ... является черный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания с нечитаемыми надписями в виде подписей. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета внутри обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета, внутри которого находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, а так же бумажные бирки с нечитаемыми надписями.

Осматриваемым объектом ... является прозрачный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания с нечитаемыми надписями в виде подписей. Целостность упаковки и бирки не нарушена. В ходе визуального осмотра прозрачного полимерного пакета в нем просматриваются два прозрачных полимерных пакета в каждом из которых находятся по ватному тампону белого цвета, со следами наслоения вещества коричневого цвета, а так же, бумажная бирка с нечитаемыми надписями. Упаковка в ходе осмотра не вскрывалась;

-постановлением о признании вещественными доказательствами, согласно которого вещественными доказательствами признаны смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло», массой 21,8 грамма, два ватных тампона – смывы с рук ...3 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к выводу о том, что ...3 изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство - «гашишное масло» в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60 УК РФ. 

В соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает подсудимому признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что ...3 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает. 

Учитывая фактические обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. С учетом материального положения подсудимого, не работает, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

При назначении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку подсудимый желал рассмотрение дела особым порядком.

Оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 81, 82-1 УК РФ у суда нет. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 4 (четыре) лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока обязать ...3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно осужденными, а также являться для отчета в филиал по месту жительства в ФКУ УИН УФСИН РФ РСО-Алания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру пресечения ...3 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство: наркотическое средство «гашишное масло» массой 21.8 грамма и два ватных тампона со смывами рук подсудимого ...3 хранящееся в ...1 по ... уничтожить.

Процессуальные издержки – оплату услуг ...6 адвоката за оказание юридической помощи подсудимому осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова